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INFORME DE COMITÉS DE BIENESTAR SOCIAL

En cumplimiento del Reglamento de Bienestar, 

presentamos las actividades más relevantes realizadas 

durante el año 2023; todas estas con el propósito de 

contribuir al mejoramiento de todos los asociados(as) a 

FODECOM y el bienestar de sus familias...
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INFORME DE BIENESTAR SOCIAL

Cantidad de asociados y grupos familiares favorecidos 

con nuestro convenio de Los Olivos: 

Aprox. 273 Grupos Familiares Beneficiados
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INFORME DE BIENESTAR SOCIAL

Cantidad de asociados y grupos familiares favorecidos 

con nuestro convenio de EMI:

Aprox. 109 Grupos Familiares Beneficiados

Capítulo II

ASAMBLEA DE DELEGADOS
FODECOM 2024



INFORME DE BIENESTAR SOCIAL

Cantidad de asociados y grupos familiares favorecidos 

con nuestro convenio de CLARO:

Aprox. 121 Grupos Familiares Beneficiados
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INFORME DE COMITÉS DE SOLIDARIDAD

TOTAL DE AUXILIOS 
ENTREGADOS EN EL 2023

$29.771.308

AUXILIOS DE SOLIDARIDAD - FODECOM VALOR CANT.
ACCIDENTE DE TRANSITO $ 644.000 1

ACTIVIDAD DEPORTE/ARTÍSTICA $ 305.100 6

BECA $ 1.200.000 6

CALAMIDAD $ 1.340.600 5

COMPRA VIVIENDA $ 232.000 1

COMPRA VIVIENDA PRIMERA VEZ $ 232.000 1

DEPORTE O ACTIVIDAD FÍSICA $ 3.628.000 52

FALLECIMIENTO $ 696.000 3

INCAPACIDAD $ 608.000 3

INCAPACIDAD > 10 DÍAS $ 232.000 2

INCAPACIDAD > 15 DÍAS $ 406.000 3

INCAPACIDAD > 20 DÍAS $ 696.000 3

INCAPACIDAD > 30 DÍAS $ 232.000 1

LENTES Y MONTURA $ 6.935.508 54

MEDICAMENTOS $ 280.210 4

MEDICAMENTOS/TRATAMIENTOS NO POS $ 464.000 2

ODONTOLOGÍA $ 74.000 2

SERVICIOS MEDICOS ESPECIALIZADOS $ 292.000 3

SERVICIOS QUIRURGICOS $ 464.000 1

TRATAMIENTO ODONTOLÓGICO $ 6.946.000 10

HIJOS CON DISCAPACIDAD $ 92.800 1
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INFORME DE COMITÉS DE SOLIDARIDAD

DISTRIBUCIÓN POR % DE
AUXILIOS DE SOLIDARIDAD

Capítulo II

0,7% 1,2%
4,6% 5,2% 0,9%

0,9%

14,0%

2,7%
2,3%

0,9%

1,6%

2,7%0,9%

26,8%

1,1%
1,8%0,3%

1,1%

1,8%

1,8%

26,8%

ACCIDENTE DE TRANSITO ACTIVIDAD DEPORTE/ARTÍSTICA BECA
CALAMIDAD COMPRA VIVIENDA COMPRA VIVIENDA PRIMERA VEZ
D E P O R T E  O  A C T I V I D A D  F I S I C A FALLECIMIENTO INCAPACIDAD
INCAPACIDAD > 10 DÍAS INCAPACIDAD > 15 DÍAS INCAPACIDAD > 20 DÍAS
INCAPACIDAD > 30 DÍAS L E N T E S  Y  M O N T U R A MEDICAMENTOS
MEDICAMENTOS/TRATAMIENTOS NO POS ODONTOLOGÍA SERVICIOS MEDICOS ESPECIALIZADOS
SERVICIOS QUIRURGICOS TRANSITO T R A T A M I E N T O  O D O N T O L Ó G I C O

ASAMBLEA DE DELEGADOS
FODECOM 2024



INFORME DE COMITÉS DE CONTROL SOCIAL
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INFORME DE COMITÉS DE CONTROL SOCIAL

TOTAL CORTE
Diciembre 2023

796 ASOCIADOS
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INFORME DE COMITÉS DE CONTROL SOCIAL
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BALANCE SOCIAL
ESTADO DE RETORNO DIRECTO A LOS ASOCIADOS 2023

CARGO AL ESTADO DE RESULTADOS
Beneficio por tasa $             272.935.801 
Gastos Bancarios $               14.741.582 
Gasto de Asamblea $                  7.040.223 
Condonaciones de Capital $                     718.089 

SUBTOTAL ESTADO DE RESULTADOS $             295.435.695 

CARGOS A FONDOS PATRIMONIALES Y DE PASIVO
Auxilio Fondo de Solidaridad $               26.474.128 
Aniversario Fodecom $               42.184.943 
Gimnasio $               13.000.000 
Celebración Navidad $                  5.215.690 
Temporada Navideña $               27.366.621 
Celebraciones, bonos y Regalos $               15.592.202 
Cine $               15.106.400 
Cafetería y otros $                     675.411 
Capacitaciones y Actividades de emprendimiento $                  7.398.605 

SUBTOTAL ESTADO DE RESULTADOS $             153.013.999 

TOTAL RETORNO $          448.449.694 
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INFORME DE GESTIÓN 2023
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INFORME DE GESTIÓN 2023
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INFORME DE REVISORÍA FISCAL
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INFORME DE REVISORÍA FISCAL
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INFORME DE REVISORÍA FISCAL
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ANÁLISIS FINANCIERO
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$ 488.602.411
$ 37.216.218

$ 5.173.714.857

$ 1.839.776
$ 198.809.189 $ 203.347.166

$ 0

COMPOSICIÓN DE ACTIVOS

Efectivo y equivalentes del efectivo Inversiones Cartera de créditos

Convenios por cobrar Cuentas por cobrar Propiedad, planta y equipo

Activos intangibles



ANÁLISIS FINANCIERO

$ 0

$ 1.000.000

$ 2.000.000

$ 3.000.000

$ 4.000.000

$ 5.000.000

$ 6.000.000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CATEGORIA E $ 13.205 $ 12.583 $ 27.701 $ 36.314 $ 67.140 $ 58.255 $ 161.582 $ 78.413 $ 109.824 $ 117.888

CATEGORIA D $ 0 $ 15.588 $ 6.285 $ 9.210 $ 745 $ 46.295 $ 51.980 $ 0 $ 3.353 $ 74.052

CATEGORIA C $ 16.545 $ 2.180 $ 2.189 $ 12.897 $ 7.828 $ 49.981 $ 0 $ 1.071 $ 43.349 $ 10.933

CATEGORIA B $ 430 $ 1.757 $ 16.307 $ 9.859 $ 11.091 $ 122.768 $ 55.741 $ 45.391 $ 183.193 $ 43.339

CATEGORIA A $ 2.720.846 $ 3.027.871 $ 3.160.111 $ 3.341.417 $ 4.072.404 $ 4.273.705 $ 3.702.604 $ 3.737.421 $ 4.339.827 $ 5.100.916
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ANÁLISIS FINANCIERO

ASAMBLEA DE DELEGADOS
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Cant.

$ 158.826.104 

$ 10.193.236 

$ 282.665.861 

$ 13.374.401 

$ 1.483.737.392 

$ 449.220.673 

$ 10.304.272 

$ 8.046.036 

$ 130.437.372 

$ 1.200.000 

$ 135.553.323 

$ 283.264.717 

$ 177.330.191 

$ 767.605.879 

$ 7.537.585 

$ 370.047 

$ 65.940.604 

$ 257.761.698 

 $ -  $ 500.000.000  $ 1.000.000.000  $ 1.500.000.000  $ 2.000.000.000

SOBREPRIMA

SALUD

ROTATIVO 1

REFINANCIACIÓN

INVERS2

FODEAMIGO

EDUCATIVO

EDUCACIÓN

DESTINACION HASTA 15,9 SMMLV

CUPO YA

CUPO FIJO

CREDI EMPRENDIMIENTO

CREDI BIENVENIDA

COMPRA DE CARTERA

CIRUJIAS Y SALUD

BIENES Y SERVICIOS

ASOCIATIVO PREFERENCIAL MAYOR 16

ASOCIATIVO HASTA 15,9 SMMLV

COLOCACIÓN TOTAL 2023 



ANÁLISIS FINANCIERO
HISTÓRICO COLOCACIONES POR LÍNEAS DE CRÉDITO

DESTINO DEL CRÉDITO 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
ALIVIO/FODEAMIGO $ 0 $ 0 $ 0 $ 480.007.724 $ 425.591.886 $ 182.494.579 $ 449.220.673

ASOCIATIVO $ 782.716.390 $ 839.579.881 $ 868.551.845 $ 314.949.008 $ 755.237.734 $ 416.987.581 $ 323.702.302

BIENES Y SERVICIOS $ 0 $ 0 $ 0 $ 126.116.132 $ 137.760.563 $ 118.731.069 $ 370.047

CALAMIDAD $ 0 $ 0 $ 9.230.000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0

CIRUJIAS Y SALUD $ 0 $ 0 $ 0 $ 1.092.033 $ 3.648.054 $ 15.510.432 $ 7.537.585

COMPRA DE CARTERA $ 123.329.376 $ 301.175.546 $ 213.776.828 $ 535.219.025 $ 563.864.684 $ 959.872.693 $ 767.605.879

CONSUMO CANASTA $ 0 $ 0 $ 6.655.200 $ 266.900 $ 0 $ 0 $ 0

CREDI BIENVENIDA $ 0 $ 14.400.000 $ 66.524.743 $ 19.726.947 $ 11.266.120 $ 71.170.075 $ 177.330.191

CREDI EMPRENDIMIENTO $ 0 $ 5.468.000 $ 26.050.000 $ 4.971.537 $ 6.359.682 $ 0 $ 283.264.717

CUPO FIJO $ 0 $ 0 $ 0 $ 90.417.779 $ 96.708.162 $ 124.514.026 $ 135.553.323

DESTINACIÓN $ 505.346.653 $ 529.900.804 $ 553.771.197 $ 119.748.052 $ 92.573.095 $ 383.858.149 $ 130.437.372

DROGERIA $ 70.000 $ 0 $ 300.000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0

EDUCATIVO $ 74.637.600 $ 98.022.463 $ 123.868.730 $ 61.505.827 $ 25.717.022 $ 15.441.310 $ 18.350.308

ELECTRODOMESTICOS $ 0 $ 44.090 $ 74.946 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0

IMPUESTOS $ 1.360.000 $ 4.831.400 $ 10.920.000 $ 0 $ 578.576 $ 0 $ 0

INVERSIÓN $ 576.996.632 $ 817.395.766 $ 948.756.418 $ 692.641.216 $ 882.489.145 $ 1.236.187.871 $ 1.483.737.392

ORDEN CELULAR $ 122.620.931 $ 106.960.867 $ 114.409.763 $ 23.157.497 $ 0 $ 0 $ 0

ORDENES DE SERVICIOS $ 245.091.092 $ 370.472.885 $ 350.479.656 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0

REFINANCIACION $ 0 $ 0 $ 152.378.172 $ 476.273.607 $ 179.551.801 $ 8.583.538 $ 13.374.401

ROTATIVO $ 607.944.058 $ 763.728.432 $ 728.915.529 $ 197.300.131 $ 189.993.898 $ 252.045.236 $ 282.665.861

SALUD $ 7.125.760 $ 34.560.000 $ 30.325.700 $ 0 $ 0 $ 0 $ 10.193.236

SEGURO HOGAR $ 4.890.339 $ 5.323.109 $ 4.305.037 $ 2.064.968 $ 0 $ 745.813 $ 0

SEGURO VEHICULO $ 81.506.656 $ 91.171.796 $ 60.268.353 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0

SOBREPRIMA $ 298.562.068 $ 405.395.990 $ 450.557.758 $ 76.226.491 $ 155.254.684 $ 175.330.506 $ 158.826.104

CUPO YA $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 42.882.700 $ 0

TOTAL COLOCADO $ 3.432.199.572 $ 4.388.433.047 $ 4.720.121.894 $ 3.221.686.892 $ 3.526.597.126 $ 4.004.357.600 $ 4.242.171.414

ASAMBLEA DE DELEGADOS
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ANÁLISIS FINANCIERO
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ANÁLISIS FINANCIERO
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ASAMBLEA DE DELEGADOS
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$ 987.835.162

$ 945.708.108

$ 130.576.702

$ 275.986.720

$ 24.865.730 $ 69.054.120

COMPOSICIÓN DEL PASIVO

Depósitos Obligaciones financieras Cuentas por pagar

Fondos sociales y mutuales Obligaciones laborales Ingresos recibidos para terceros



ANÁLISIS FINANCIERO

5,80

7,50

5,70

4,90

4,52
4,65 4,05

5,20

5,29

4,90
5,40

5,40

5,30

4,20 4,54
3,84

4,82 4,80

0 0 0 0

6,8

4,74

4,46

8,50

12,5012,65

5,37

5,87
5,49

3,8 3,00 3,00 3,00

6,00

0

2

4

6

8

10

12

14

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

COMPORTAMIENTO TASAS PROM. SECTOR Y TASAS FONDO

DTF PROM SECTOR SOLIDARIO TASA DEPOSITOS PROM SECTOR SOLIDARIO

TASA CDAT FONDO TASA CONTRACTUAL FONDO

ASAMBLEA DE DELEGADOS
FODECOM 2024

Capítulo V



ANÁLISIS FINANCIERO

ASAMBLEA DE DELEGADOS
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Capítulo V

$ 1.264.015.230

$ 1.332.174.810

$ 852.960.040

$ 39.928.395

$ 4.960.000
$ 66.725.560

$ 108.739.041

COMPOSICIÓN DEL PATRIMONIO

Aportes sociales temporales restringidos Aportes sociales minimos no reducibles
Reservas Fondos de destinaciones especifica
Superavit Excedentes acumulados por adopción NIIF
Excedentes del ejercicio
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$ 0 $ 80.000.000 $ 160.000.000 $ 240.000.000 $ 320.000.000 $ 400.000.000

Beneficios a empleados

Gastos Generales

Deterioro cartera de créditos

Depreciación propiedad, planta y equipo

Gastos financieros

Gastos varios

$ 367.328.878

$ 285.668.514

$ 209.796.598

$ 14.963.506

$ 25.090.300

$ 9.350.042

COMPOSICIÓN DEL GASTO



INFORME CUMPLIMIENTO DE RIESGOS SARLAFT 
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PROPUESTA DE EXCEDENTES

Capítulo V-2
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PROYECTOS GESTIÓN
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ACTIVIDADES DE GESTIÓN
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ACTIVIDADES DE GESTIÓN



• Compras con código QR Copey

• Portal Transaccional PSE

• Nuevos Canales de recaudo 

• Apertura de Productos Virtuales

• Asociación Virtual

• Fortalecimiento Fondo Empresarial y de Educación

• Apertura de CDAT Virtual

• Cupo Rotativo Virtual

• Billetera Digital

• Alianzas Estratégicas con  Proveedores

PROYECTOS GESTIÓN 2023-2024

En Proceso

En Proceso de gestión
En Proceso

En Proceso de gestión

En Proceso

En Proceso de gestión

En Proceso

Capítulo VI

Desarrollar cronograma de actividades de bajo todas las perspectivas (Tecnológicas, Sociales, Gestión Humana, Bienestar, 

Solidario, Financiero, Comerciales y de Riesgos):

- ATENCIÓN AL CLIENTE VIRTUAL

- CAPACITACIONES CONSTANTES

- MEJORA EN LOS PROCESOS OPERATIVOS



IMPACTANDO POSITIVAMENTE LA CALIDAD DE VIDA DE 

NUESTROS ASOCIADOS Y SUS FAMILIAS…

*Todos los documentos aquí presentados en este informe se encuentran debidamente firmados y reposan bajo seguridad en el archivo de FODECOM.
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